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                    Mål 2: Beboernes muligheder for at have social kontakt
                

                                    
                        In document
                        
    ”Her vil jeg bo – her vil jeg arbejde”
                        (Sider 27-32)

                    

                            
            
                                
                    En vigtig del af indsatsen for at give beboerne større indflydelse på eget liv er at udvide deres muligheder 
 for  at  kommunikere  og  have  social  kontakt  med  deres  omgivelser  –  også  uden  for  botilbuddet.  Til  dette 
 formål  er  der  i  projektet  blevet  introduceret  IKT-redskaber,  der øger mulighederne  for  social  kontakt  for 
 alle  beboere  uanset  graden  af  funktionsnedsættelse.  I  det  følgende  vil  vi  beskrive  udvikling  og  status  ift. 


beboernes mulighed for at have social kontakt. 


       


15 Selmersvej er igen ikke medregnet, da der her ikke arbejdes med egentlige handleplaner. På Selmersvej udarbejdes et skema 
under et interview med borgeren. Skemaet underskrives af borgeren.   
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3.2.1  Sammenfatning 


Det  er  lykkedes  at  øge  beboernes  muligheder  for  social  kontakt  gennem  projektperioden.  Andelen  af 
 beboere, som angiver at have venner uden for deres eget botilbud, er steget, og samtidig er en større andel 
 af beboerne tilfredse med den kontakt, som de har med netværk, der bor andre steder. Efter projektet er 
 beboernes behov for social kontakt således blevet tilfredsstillet i højere grad end tidligere. Alle beboere har 
 mulighed for at benytte relevante IKT-redskaber på botilbuddene.  


Medarbejderne  har  opnået  kompetencer  til  at  understøtte  beboernes  mulighed  for  social  kontakt  og 
 kommunikation i hverdagen. De oplever, at IKT–kurserne har givet dem gode muligheder for at understøtte 
 beboernes  behov  for  social  kontakt,  og  føler  sig  i  stand  til  at  støtte  beboerne  i  anvendelsen  af  IKT.  Det 
 afspejles desuden i handleplanerne, at medarbejdernes bevidsthed om borgernes behov for social kontakt 
 og kommunikation i hverdagen er blevet større i projektperioden. 



3.2.2  Beboernes sociale netværk 


En  vigtig  del  af  beboernes  sociale  netværk  er  deres  familier,  men  mange  har  også  venner  fra 
 dagsbeskæftigelse,  arbejde  eller  skole.  Størstedelen  af  beboerne  angiver  både  i  2010  og  2012,  at  de 
 besøger  (81  %  og  82  %),  får  besøg  af  (65  %  og  67  %)  -  og  ringer  til  (77  %  og  88  %)  -  deres  familie  eller 
 venner.  


Kontakt til familien 


Beboerne  er  blevet  spurgt,  om  de  gerne  vil  snakke mere  med  deres  familie  end  de  gør  allerede.  I  2010 
 svarede 68 % ja hertil, mens der i 2012 kun er 55 %, som ønsker at tale mere med deres familie. Dette tyder 
 på, at projektets fokus på at øge beboernes mulighed for social kontakt har givet positive resultater. 



3.2.3  Beboere og familie/netværks kontakt 


I  projektet  har  der  været  afholdt  kurser  for  medarbejderne  på  bostederne  i  såvel  e-mail  programmet 
 Herbor  samt  Skype  og  den  mere  simplificerede  udgave  af  videotelefoni  CanConnect  (fremover  betegnet 
 Skype/CanConnect).  


Beboernes anvendelse af IKT 


Projektet  har  haft  fokus  på  IKT-redskaber  som  en  tilgang  til  at  højne  beboernes  mulighed  for  at 
skabe/vedligeholde  social  kontakt.  Hvor  der  i  2010  var  ca.  54  %,  der  svarede  ’ja’  eller  ’nogle  gange’  til 
spørgsmålet om, hvorvidt de bruger computeren til at snakke med deres familie og venner, var tallet i 2012 
64 % (se Figur 15 nedenfor). Flere af dem, der svarede ’nej’ i 2012, tilkendegav, at de imidlertid godt kunne 
tænke sig at gøre det. Antallet af beboere, som svarede ’ved ikke’ på spørgsmålet, er gået fra 18 % til 0 % i 
projektperioden, hvilket kan være et tegn på, at flere beboere ved hvad en computer er.  
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Figur 15: Beboernes anvendelse af computer til kontakt med familie 


I beboerundersøgelsen i 2012 er der tilføjet spørgsmål ang. programmerne Skype/CanConnect og Herbor. I 
 2012  svarer  ca.  52  %  af  beboerne  ’ja’  eller  ’nogle  gange’  til  spørgsmålet  om  hvorvidt  de  bruger 
 Skype/CanConnect når de kommunikerer med deres familie og venner. Herbor bruges af lidt færre, nemlig 
 40 %. Der er ingen tal fra baselineundersøgelsen at sammenligne med, men alt i alt virker det som om, at 
 mange  af  beboerne  har  taget  redskaberne  til  sig  i  projektperioden.  Denne  tendens  bekræftes  af 
 afdelingsledernes månedlige tilbagemeldinger (se bilag 9d).  


Flere venner uden for botilbuddet 


I projektperioden er antallet af beboere, der angiver at have venner uden for botilbuddet, steget fra 63 % til 
 82 % (se Figur 16). Dette kunne tyde på, at beboerne i projektperioden har fået bedre mulighed for at have 
 venskaber  uden  for  deres  eget  bosted  i  kraft  af  IKT-redskaberne.  De  beboere,  der  har  svaret,  at  de  har 
 venner  uden  for  botilbuddet,  er  ligeledes  blevet  spurgt  om  de  ønsker  at  snakke mere  med  deres  venner 
 uden for botilbuddet. Hvor der i 2010 var 65 %, der godt kunne tænke sig at snakke mere, er der i 2012 kun 
 48 %, der angiver tilsvarende (se Figur 16). Det kan tolkes som om flere får deres behov for social kontakt 
 dækket,  men  understreger  ligeledes,  at  der  er  et  godt  grundlag  for  det  videre  arbejde  med  at  højne 
 beboernes muligheder for social kontakt via IKT.  


Figur 16: Beboernes kontakt med venner uden for botilbuddet 
 46



Bruger du computer til at snakke med din familie?


2010


Ja, jeg har venner uden for botilbuddet Ja, jeg vil gerne snakke mere med dem


Pct.
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 Familiens kommunikation med beboerne 


Der  er  i  projektperioden  ikke  sket  nævneværdige 
 ændringer  i  hyppigheden  af  familie/netværkets 
 kontakt med beboerne (se Tabel 4). Generelt kan det 
 siges,  at  familie/netværket  har  en  relativt  hyppig 
 kontakt med deres nærmeste16.  


En  tydelig  forskel  fra  2010  til  2012  registreres,  når 
 familie/netværket  angiver,  hvor  ofte  de  har  kontakt 
 med  deres  nærmeste  via  E-mail/Herbor  samt 
 Skype/CanConnect.  I  2010  angav  4  %  af 
 familie/netværket,  at  de  havde  kontakt  via  e-mail 
 med  deres  nærmeste  minimum  hver  måned,  men  i 
 2012 var tallet 17 %. På samme måde er der sket en 
 stigning  i  anvendelsen  af  Skype/CanConnect.  Hvor 
 der  i  2010  var  ca.  2  %  af  familie/netværket  som 
 havde  kontakt  med  deres  nærmeste  via 
 Skype/CanConnect  minimum  hver  måned,  var  der  i 
 2012  er  8  %.  Hyppigheden  af  kontakten  via  disse 
 medier er ligeledes steget (se bilag 1+ 7).  


Alt i alt er der dog stadig mange familie/netværk, som ikke anvender IKT i deres kommunikation med deres 
 nærmeste. I 2010 var der ca. 85 %, der ikke besvarede spørgsmålene ang. Herbor og Skype/CanConnect, og 
 da  vi  i  2012  havde  tilføjet  svarmuligheden  ’aldrig’,  valgte  i  gennemsnit  ca.  75  %  af  de  pårørende  denne 
 mulighed.  Det  er  stadig  det  personlige  møde,  og  sekundært  telefonsamtalen,  som  foretrækkes  af  langt 
 størstedelen  af  de  pårørende,  også  efter  projektperioden  (se  Tabel  5,  hvor  familie/netværket  havde 
 mulighed for at sætte kryds ved flere kontaktformer).  


Der  blev  i  efteråret  2011  afholdt  to  samlede  kurser  for  pårørende,  hvor  de  havde  mulighed  for  at  blive 
 introduceret  til  IKT-redskaberne.  I  alt  fremmødte  omkring  30  familie/netværk,  repræsenterende  ca.  20 
 beboere fra de fem botilbud. I efteråret 2012 er der lokalt i nogle af botilbuddene afholdt pårørendeaftener 
 med samme tema, og her har fremmødet heller ikke været stort. Det har således vist sig, at det har været 
 svært at engagere de pårørende i anvendelsen af IKT til at kommunikere med.  


Dette kan være en del af forklaringen på, at der, trods en intensiv indsats fra personalets side, ikke er flere 
 beboere,  som  bruger  computeren  til  at  tale  med  deres  familie/netværk  (se  Figur  15).  Der  er  dog,  som 
 nævnt, i projektperioden sket en lille forøgelse af andelen af familie/netværk, som ønsker at have kontakt 
 med deres pårørende via e-mail/Herbor, og en noget større andel af de pårørende ønsker at have kontakt 
 via Skype/CanConnect.  


       


16 Det må dog formodes, at det også er de medlemmer af familie/netværket, som har tættest kontakt til bostedet og deres 
 nærmeste, som har besvaret spørgeskemaet. 


”Hvornår har du sidst haft kontakt  
 med din nærmeste” 


Tabel  4:  Hyppigheden  kontakt  mellem  familie/netværk  og 
beboere 
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3.2.4  Medarbejdernes understøttelse af beboernes sociale kontakt via IKT 


Medarbejderne  blev  undervist  i  brugen  af  IKT-redskaber  for  at  blive  i  stand  til  at  støtte  beboernes 
 anvendelse af redskaberne til social kontakt. 


IKT-redskabernes anvendelighed ift. at understøtte beboernes sociale kontakt 


I alt oplever næsten 3/4 af medarbejderne, at Herbor og Skype/CanConnect i høj eller nogen grad har givet 
 dem mulighed for at understøtte beboernes behov for social kontakt (se Figur 17).  


Figur 17: Herbor vs. Skype/CanConnect som støtte til social kontakt 2012 


Medarbejdere og beboeres kendskab til IKT-redskaberne  


Ca. 3/4 af medarbejderne svarer, at de har fået redskaberne så meget ind under huden, at de godt kan lære 
 beboerne  om  dem  også  (se  bilag  8).  Medarbejderne  oplever  dog  ikke,  at  de  har  fået  introduceret  
 IKT-redskaberne til hele beboergruppen – kun 8 % oplever, at rigtig mange beboere har fået kendskab til IKT, 
 mens  23  %  svarer,  at  nogle  har,  og  53  %  mener,  at  få  har  fået  kendskab  til  IKT.  Selv  om  hver  enkelt 
 hus/gruppe/afdeling  har  taget  små  skridt  undervejs  i  projektet,  så  viser  systematisk  indsamlede  data  fra 
 afdelingslederne,  at  ca.  halvdelen  af  beboerne  på  de  fem  tilbud  bruger  IKT  redskaberne  i  en  eller  anden 
 udstrækning (se bilag 9d). Dette kan sammenholdes med beboerundersøgelsen, hvor 58 % af beboerne har 
 svaret, at de bruger computeren til at snakke med deres familie (se Figur 15). 


Alt  i  alt  er  det  i  projektperioden  lykkedes  at  give  medarbejderne  redskaber,  der  kan  hjælpe  med  at 
 understøtte  beboernes  sociale  kontakt,  og  give  beboerne  mulighed  for  i  højere  grad  selv  at  tage  og 
 opretholde kontakt til familie/netværk og venner uden for botilbuddet. 


Medarbejdernes bevidsthed om den enkelte beboers behov for social kontakt


De pædagogiske handleplaner skal beskrive den pædagogiske indsats overfor den enkelte borger, og derfor 
 er det relevant at se, om der er i projektperioden er sket en skærpelse af opmærksomheden på både 
 IKT-redskaber og generelt på understøttelse af borgerens kommunikation og sociale kontakt. 


I  2010  var  der  tre  borgere,  i  hvis  handleplaner  anvendelsen  af  IKT  var  beskrevet,  og  dette  tal  er  i  2012 
 tredoblet til ni. På samme måde er der i projektperioden sket en markant stigning i antallet af borgere (fra 
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tre til syv), hvis handleplaner indeholder tydelige mål for hvordan borgeren bedst støttes i kommunikation 
 og social kontakt17 (se bilag 10b).  


Således er der tegn på, at medarbejderne i projektperioden i højere grad er blevet bevidste om brugen af 
 IKT-redskaber og om beboernes behov for social kontakt.  



3.3 Mål  3:  Attraktive  arbejdspladser  og  botilbud  med  tydelige 
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